
ข 
 
 
 

ประกาศกรมวิชาการเกษตร  
เร่ือง มาตรการควบคุมการปนเป้ือนสารห้ามใช้ในทุเรียนผลสดส่งออกไปสาธารณรัฐประชาชนจีน  

พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 
ตามพิธีสารระหว่างกระทรวงเกษตรและสหกรณ์แห่งราชอาณาจักรไทยและกระทรวง

ควบคุมคุณภาพและตรวจสอบกักกันโรคแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ว่าด้วยข้อกำหนดด้านการกักกันโรค 
และตรวจสอบสำหรับสินค้าผลไม้เมืองร้อนที่ส่งออกจากราชอาณาจักรไทยไปสาธารณรัฐประชาชนจีน 
กำหนดให้ผลไม้ต้องไม่มียาฆ่าแมลงและสารเคมีตกค้างเกินค่ามาตรฐานตามกฎหมายและกฎระเบียบ 
ของสาธารณรัฐประชาชนจีน ในกรณีที่กฎหมายของสาธารณรัฐประชาชนจีนไม่มีค่ามาตรฐานกำหนด 
ให้ใช้ค่ามาตรฐานกำหนดโดยองค์การมาตรฐานอาหารระหว่างประเทศเป็นมาตรฐานอ้างอิงหรือค่ามาตรฐาน 
ท่ีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ราชอาณาจักรไทย กับกระทรวงควบคุมคุณภาพและตรวจสอบกักกันโรค 
สาธารณรัฐประชาชนจีน ได้ตกลงกัน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๒ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับท่ี ๕) 
พ.ศ. ๒๕๔๕ อธิบดีกรมวิชาการเกษตร จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ประกาศน้ีเรียกว่า “ประกาศกรมวิชาการเกษตร เร่ือง มาตรการควบคุมการปนเป้ือนสาร
ห้ามใช้ในทุเรียนผลสดส่งออกไปสาธารณรัฐประชาชนจีน พ.ศ. ๒๕๖๘” 
  ข้อ ๒ ประกาศน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ มาตรการควบคุมการปนเป้ือนสารห้ามใช้ เช่น Basic Yellow 2 ในทุเรียนผลสด
ส่งออกไปสาธารณรัฐประชาชนจีน มีดังนี้ 

(๑) กรณีที่มีการใช้สารเคมีในกระบวนการผลิต ต้องใช้ทั้งชนิดและปริมาณที่ถูกต้อง  
ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่เกี ่ยวข้อง หรือตามพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย  พ.ศ. ๒๕๓๕  
หรือข้อกำหนดของประเทศคู่ค้า  

(๒) กรณีตรวจพบโรงคัดบรรจุใช้สารห้ามใช้หรือมีสารห้ามใช้ไว้ในครอบครองจะถูกระงับ
การส่งออกและนำไปสู่การยกเลิกหนังสือสำคัญแสดงการข้ึนทะเบียนโรงงานผลิตสินค้าพืชก็ได้ 

(๓) กรณีเจ้าหน้าที่สงสัยว่าทุเรียนมีการใช้สารห้ามใช้ ให้มีอำนาจสั่งให้โรงคัดบรรจุ 
นำผลทุเรียนน้ันไปตรวจวิเคราะห์กับห้องปฏิบัติการ เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาออกใบรับรองสุขอนามัยพืช 

 
ข้อ ๔… 

 




